*Primus dixit ei: Villam emi, et necesse habeo exire et ridere illam. Rogo te, habe me excusatum. Quid per villam nisi terrena substantia designatur? Exit ergo videre villam, qui sola exteriora cogitat propter substantiam.*

*E*t alter dixit: Juga boum emi quinque, et eo probare illa. Rogo te, habe me excusatum. Quid in quinque jugis boum, nisi quinque corporis sensus accipimus? Qui recte quoque juga vocati sunt, quia in utroque sexu genuinantur. Qui vide'icet corporales

sensus, quia comprehendere nesciunt interna, sed sola exteriora cognoscunt, et deserentes intima ea quæ extra sunt tangunt, recte per eos curiositas designatur. Grave namque curiositatis est vitium, quæ dum cujuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius dicit, semper ei sua intima abscondit. Propter hoc namque et de eisdem quinque jugis boum dicitur: *Eo probare illa*, quia videlicet aliquando pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed notandum quod et is qui propter villam, et is qui propter probanda juga boum a cœna sui invitatoris excusat, verbi humilitatis permiscet, dicens :

*Rogo te, habe me excusatum.* Dum enim dicit rogo, et tamen venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione. Et ecco hoc dijudicat pravus quisque cum audit, nec tamen ea quæ dijudicat agere desistit. Nam dum cuiilibet perverse agenti dicimus: *Convertere, Deum sequere, mundum relinque, ubi hunc nisi ad dominicam cœnam vocamus?* Sed cum respondeat: *Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit nisi rogat et excusat?* Bicens namque, Peccator sum, humilitatem insinuat, subjugens autem, *Converti non possum*, superbiam demonstrat.

*Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire.* Quid per uxorem, nisi voluptas carnis accipitur? Nam quanvis bonum sit conjugium, atque ad propagandam sobolem Providentia divina constitutum, nonnulli tamen non per hoc fecunditatem preallis, sed desideria experunt voluptatis. Et ideo per rem justam significari potest non incongrue res injusta. Ad cœnam nos ergo æterni convivii summus Patersfamilias invitati, sed dum hunc terrena cura occupat, illum alieni actus s'gaz cogitatio devasat, alterius etiam mentem voluptas carnalis inquinat, fastidiosus quisque ad æternæ vitæ epulas non festinat.

*Et reversus servus nuntiavit huc domino suo.* Tunc iuratus paterfamilias dixit servo suo: *Exi cito in plateas et ricos civi atie, et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc.* Ecce qui terrenæ substantiæ plus justo incombant, venire ad Dominicam cœnam recusat; qui labori curiositatis insudat, preparata vitæ alimenta fastidit; qui carnalibus desideriis inhæret, spirituales convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi renunt, pauperes eliguntur. Cur hoc? quia, iusta Pauli vocem, *infirma mundi eligit Deus, ut confundat fortia* (*I Cor. 1*). Pauperes autem et debiles dicuntur, qui judicio suo apud semelipesos infirmi sunt. Nam pauperes et quasi fortes sunt, qui et positi in paupertate superbiant. Creci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent. Claudi quoque, qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum anorum vitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire voluerunt, ita hi quoque peccatores sunt qui invitantur et veniunt; sed peccatores superbi respuntur, et peccatores humiles eliguntur. Hoc ita que eligit quos despicit mundus, quia plen-

A runque ipsa despectio hominem revocat ad semel ipsum. Pauperes et debiles, cæci et claudi vocantur quod veniunt, quia infirmi quique, atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Sed, duellis ad cœnam pauperibus, quid puer subjungat audiamus :

*Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus es.* Multi tales ad dominicam cœnam ex Judæa collecti sunt, sed multitudo quæ ex Israelitico populo credit, locum superni convivii non implevit. Intravit jam frequentia Judæorum, sed adhuc locus vacat in regno, ubi suscipi debeat numerositas gentium. Unde et eidem servo dicitur :

*Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impletatur domus mea.* Cum de vicis et plateis ad cœnam Dominus invitat, illum videlicet populum designat, qui tenere legem sub urbana conversatione uoverat. Cum vero convivas suos colligi ex viis et sepibus precipit, nimisrum agrestem populum colligere, id est gentilem querit. Notandum vero quod in hac invitatione tertia, non dicitur, *Invita*, sed *Compelle intrare*. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intelligunt, sed hæc facere desistunt. His, ut superiorius diximus, plerumque contingit ut eos in carnalibus desideriis suis, mundi hujus adversitas seriat. Sepe namque aut longa ægritudine ne tabescunt, aut afflictio injuriis concidunt, aut percussi gravioribus damnis a fliguntur, seque ipsis in suis desideriis reprehendentes, ad Dominum corda convertunt. Qui ergo hujus mundi adversitatibus frac*i* ad Dei amorem redeunt, atque a præsentis vitæ desideriis corrigitur, quid isti nisi compelluntur ut intrent? Sed valde est tremenda sententia quæ protinus subinfertur. Ait enim :

*Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam.* Ecce per se vocat, per angelos vocat, per Patres vocat, per pastores vocat, plerumque per miracula vocat, plerumque per flagella vocat, aliquando per mundi hujus prospera vocat, aliquando per adversa. nein contemnat, ne diuina vocatus excusat, cum voluerit intrare non valeat.

*Ibant autem turbæ multæ cum eo, et conversus dixit ad illos: Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus; et qui crucem suam non bajulat, neque post me venit, meus quoque discipulus esse non potest.* Percontari libet quomodo parentes et carnaliter propinquos præcipimur odisse, qui jubemur et inimicos diligere. Et certe de uxore Veritas dicit: *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Marc. x*). Et Paulus ait: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam* (*Ephes. v*). Ecce discipulus uxorem diligendam præcipit, cum Magister dicat: *Qui uxorem non odit, non potest meus esse discipulus.* Nunquid aliud iudex nuntiat, aliud præco clamat? an simili et odisse possumus et diligere? Sed si vim præcepti perpendicularis, utrumque agere per discretionem va-